



مستووليت متن و شکل بدوش نويسنده مضمون ميباشد، عقیده نويسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۸۹/۰۳

سلطان جان کلیوال

خدایه!

ستا دنیا کی ظلم پیر عدالت کم دی
 کرکه پیره قهر پیر محبت کم دی
 دلته هر ساعت وژل دي کړيدل دي
 زوريدل دي ژړيدل دي پرزيدل دي
 سوزيدل دي فريادونه دی غوغا ده
 هرڅپک د ځمکی اور دی کربلا ده
 د جنگونو ديوان ټول را ايله شوی
 په حيوان او په انسان حواله شوی
 له شماله تر جنوبه اور بليږی
 له مشرقه تر مغرب مخلوق سوزيږی
 جدا کيږی مورله لوراو زوی له پلاره
 ميړه ورک له ارتيني نه شی په لاره
 دا دنيا ده که محشر دی پاکه خدایه
 ئيو راغلی له کوم ځایه تر دی ځایه؟
 راته وایی چی دا ټول کارونه ستا دی
 د ازل برخی معلومی د هر چا دي
 نه کميږي نه زیاتيږي تکل مکره
 دا گناه ده، اشتباه په ازل مکره.
 یم حیران که دا هرڅه وی ستا له خوانه
 بیا نو ولی ته ناراضه شی له مانه؟
 دا تیری دا تجاوز که استبداد وی
 ستا له لور که نازل شوی لکه باد وی
 ستا نړی وی ستا د لاسه ناقراره
 گرموی انسان په څه پرور د گاره؟
 وایی: کيږی چی هرڅه هغه له تا دي
 خو! شکی یم له تا نه دی دا له مادی.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

زه حيوان نه يم انسان يمه پوهيرم
پيدا شوی يم آزاد، آزاد اوسيرم
تا بنوولي راته لاري کړي ، سمی
جوړ ومه زه پخپله زیاتي ، کمی
تا راکړی راته عقل او شعور دی
پيرزو کړیدی زما سترگو ته نور دی
زه لیدلی شمه سمی ، کړي لاري
بیلولی شمه نیکی، بدې چاري
خپلو کړنو کی آزاد يم تل تر تله
تاکم خائنه می د ژوند لاره پخپله
زه مسؤل يم د خپلو عملونو
خواب ده يم د بنو یدو کارونو
زه پخپله جوړونکی د تقدیر يم
زه د خپل عقل بنده يمه اسير يم
تا ټاکلی په هر څه کی راته حد دی
پیژندلو کی د حد هم ستا مدد دی
په همدی سبب حساب غواړی له مانه
یابه خویش يم یا به يمه پښیمانه
که زما په هر عمل کی ستا رضا وی
هم په بنو او هم په بدو ستا سلاوی
بیا نو څنگه زه لایق ستا د عذاب يم
یا به ولی زه محروم ستا له ثواب يم؟
زه پوهيرم دنیا ما خرابه کړی
ما د خپل غرض د پاره تباہ کړی
ستا رضا په دی کی نشته دی خالقه
ستا سلاء په دی کی نشته دی مالکه
په ما نفس دی غالب شوی زه مغلوب يم
خواهشاتو اسير کړی يم مجذوب يم

بی عمله عالمانو يم روند کړی
نا پوهانو استادانو يم روند کړی
لیونتوب می خدائی گني نا پوه دي
هر وحشت می ازلي گني ناپوه دي
خو زه دا فیصله نه منم هیڅکله
دا باوربه زما پاتی وی تر تله.
پيدا شوی زه مختار يم زه آزاد يم
کارمی خپل دی چی آباد يم که برباد يم
تا راکړی راته عقل زه انسان يم
زه په خپله خوښه ځم په لار روان يم
نه بندی ستا د ازل نه د تقدیر يم
نه تابع د کوم مرشد يم نه د پیر يم

که هرڅه کوم اختیار لرم د ځان خپل
هم می خپله ده دنیا هم می جهان خپل
زه مسؤل د هر ستم او د هر غم یم
زه د ځمکی خلیفه یم بنیادم یم
دی باور باندی ناراض نه شی له مانه
ای د تولی هستی « خدایه » !مهربانه.

اگست ۲۰۲۰/۲۱
هاملتون - کاناډا

د پاڼو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ